
396

NOTATKI

Chrońmy Przyr. Ojcz. 71 (5): 396–400, 2015

Nowe stanowiska smukw Scolia hirta i Scolia sexmaculata 
w województwie świętokrzyskim
 
New sites of scoliid wasps Scolia hirta and Scolia sexmaculata 
in the Świętokrzyskie province
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W województwie świętokrzyskim odnaleziono nowe stanowiska dwóch gatunków smukw wystę-
pujących w Polsce – smukwy kosmatej Scolia hirta (Schrank, 1781) i smukwy białoplam Scolia se-
xmaculata (Müller, 1766). Dane literaturowe wskazują, iż oba gatunki są rzadkie (tzn. mają roz-
proszone stanowiska, a ich populacje są nieliczne). Smukwa kosmata wpisana jest ponadto do 
Polskiej czerwonej księgi zwierząt i zaliczana do kategorii ,,VU” – gatunki wysokiego ryzyka (na-
rażone na wyginięcie). Nowo opisane stanowiska znajdują się na terenie dwóch nieużytkowanych 
piaskowni w Suchedniowie i Mąchocicach.

Wstęp

Smukwowate Scoliidae to rodzina obejmu-
jąca około 300 gatunków w dwóch podrodzi-
nach: Proscoliinae i Scoliinae. Wszystkie smu-
kwowate są ektoparazytoidalnymi samotnymi 
żądłówkami, zamieszkującymi głównie obsza-
ry tropikalne i ciepłe rejony o klimatcie umiar-
kowanym. W Ameryce Północnej występuje 21 
gatunków będących przedstawicielami 5 rodza-
jów (Goulet, Huber 1993), natomiast w Euro-
pie fauna smukwowatych jest reprezentowa-
na przez 22 gatunki należące do 7 rodzajów 
(Osten 2013). W Polsce rodzina ta ma zaled-
wie dwóch przedstawicieli należących do ro-
dzaju Scolia (Skibińska 2004): smukwa kosma-
ta S. hirta (Schrank, 1781) i smukwa białoplam 

S. sexmaculata (Müller, 1766). Ten ostatni ga-
tunek do niedawna występował w literaturze 
pod nazwą Scolia quadripunctata Fabr., będącą 
obecnie synonimem (Osten 2013)*.

Oba krajowe gatunki uznawane są za rzadkie, 
ale niewymagające ochrony prawnej. Smukwa 
kosmata została wpisana do Polskiej czerwo-
nej księgi zwierząt jako gatunek wysokiego ry-
zyka (VU – narażony na wyginięcie) (Banaszak 
2004).

* Nazwa „smukwa białoplam” została zaczerpnię-
ta ze Słownika polskich nazw owadów (Ruszkowski, 
Ruszkowski 1998) i użyta zamiast dotychczasowej 
nazwy „smukwa czwórplamna”, nieadekwatnej do 
obowiązującej obecnie nazwy łacińskiej.
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Morfologia

Krajowe smukwy mają charakterystyczny 
wygląd i są łatwe do odróżnienia od pozosta-
łych żądłówek. Niemal cała powierzchnia ich 
ciała jest czarno ubarwiona i pokryta długimi 
czarnymi odstającymi włoskami. Jedynie na 
drugim i trzecim tergicie odwłoka smukwy ko-
smatej występują szerokie żółte przepaski, pod-
czas gdy u smukwy białoplam tergity te (czasa-
mi również tergit czwarty) mają na bokach żół-
tawobiałe plamy (ryc. 1). Gatunki te różnią się 
także rozmiarami ciała. Smukwa kosmata jest 
wyraźnie większa i osiąga długość od 11 do 
24 mm (Puławski 1963), podczas gdy smukwa 
białoplam ma jedynie 9–15 mm (Witt 1998). 

Biologia

Osobniki dorosłe u obu gatunków smukw 
spotykane są od końca czerwca do począt-
ku września na suchych i mocno nasłonecz-
nionych terenach piaszczystych, a także na 
murawach kserotermicznych i obrzeżach la-
sów (Puławski 1963; Banaszak, Twerd 2009). 
Ich rozwój związany jest z larwami chrząszczy 

z rodziny Scarabaeidae. Larwy obu gatunków 
smukw rozwijają się w ciele pędraków krusz-
czycy złotawki Cetonia aurata, łanocha po-
brzęcza Oxythyrea funesta oraz różnych gatun-
ków nierówienek Anomala spp. Ponadto smu-
kwa kosmata jest ektoparazytoidem pędraków 
kwietnic Protaetia spp. i chrabąszczy majowych 
Melolontha melolonta, a smukwa białoplam – 
nałanków Anisoplia spp. (Puławski 1963; Witt 
1998; Banaszak 2004; Banaszak, Twerd 2009).

Smukwa kosmata, podobnie jak smukwa 
białoplam, odwiedza macierzankę piaskową 
Thymus serpyllum, różne gatunki przetaczników 
Veronica spp., mikołajka polnego i płaskolistne-
go Eryngium campestre i E. planum oraz jasieńca 
piaskowego Jasione montana. Smukwę białoplam 
notowano ponadto na ożance Teucrium sp., na-
tomiast smukwę kosmatą na świerzbnicy polnej 
Knautia arvensis (Witt 1998, Banaszak 2004).

Występowanie

Smukwa kosmata jest gatunkiem szeroko 
rozsiedlonym w Palearktyce. Żyje na obszarze 
Afryki Północnej oraz zachodniej (Turcja i Iran) 
i środkowej (Kazachstan) Azji, sięgając w kierun-

Ryc. 1. Smukwa kosmata Scolia hirta (po prawej) i smukwa białoplam Scolia sexmaculata (po lewej) (Kielce, 
14.10.2014 r.; fot. G. Król)
Fig. 1. Scolia hirta (on the right) and Scolia sexmaculata (on the le�) (Kielce, 14 October, 2014; photo by G. Król)
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ku wschodnim po Zabajkale. Ponadto, zasiedla 
zachodnią oraz środkową i południową Europę, 
a także południowo-zachodnią część Szwecji 
i  Norwegii oraz Ukrainę (Steinberg 1962, Osten 
2013). Smukwa białoplam ma zbliżony zasięg do 
wcześniej wymienionego gatunku, jednak w prze-
ciwieństwie do smukwy kosmatej nie stwierdzo-
no jej w Norwegii i w Szwecji oraz na Litwie 
i w Turcji, natomiast wykazana została z  Gru-
zji i z Azerbejdżanu (Fallahzadeh, Saghaei 2010). 
Oba gatunki mają również podobne wymagania 
środowiskowe, gdyż w ramach swoich zasięgów 
występują głównie w strefie stepu i lasostepu.

Rozmieszczenie w Polsce

Występowanie smukwy kosmatej na tere-
nie Polski jest rozproszone i dość słabo pozna-
ne, część doniesień ma już charakter historycz-
ny (Banaszak, Twerd 2009). Dotychczas gatu-
nek ten wykazany został z Pobrzeża Bałtyku 
(Czubiński, Urbański 1951; Marczak i in. 
2012), Pojezierza Pomorskiego (Schröder 1921; 
Banaszak, Twerd 2009), Pojezierza Mazurskiego 
(Zięba, Żyła 2010; Marczak i in. 2012), Podlasia 
(Kowalczyk 1988 a, b; Banaszak, Twerd 2009; 
Marczak i in. 2012; Wiśniowski, Piotrowski 
2013), Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej (Meyer 
1919; Szulczewski 1950; Banaszak 1978; Zięba, 
Żyła 2010; Karg i in. 2011; Baraniak i in. 
2013; Mielczarek 2013), Niziny Mazowieckiej 
(Głowacki 1953; Tabor, Ciach 2006; Banaszak, 
Twerd 2009; Kowalczyk i in. 2009; Zięba, Żyła 
2010; Marczak i in. 2012; Miłkowski 2012), 
Dolnego Śląska (Dittrich 1911; Scholz 1911; 
Wiśniowski 1994; Zięba, Żyła 2010; Bena 
2012), Wzgórz Trzebnickich (Dittrich 1911), 
Sudetów Zachodnich (Banaszak, Twerd 2009), 
Górnego Śląska (Banaszak 2004 za: Macko, 
Noskiewicz 1959), Wyżyny Małopolskiej i Gór 
Świętokrzyskich (Szczepko, Wiśniowski 2009; 
Marczak i in. 2012; Miłkowski 2012; Bonk, 
Sępioł 2013), Wyżyny Lubelskiej (Marczak i in. 
2012), Roztocza (Zięba, Żyła 2010) i Niziny 
Sandomierskiej (Niesiołowski 1949; Zięba, Żyła 
2010). Smukwa kosmata nie została dotychczas 
znaleziona na terenie Karpat.

Dane o występowaniu w Polsce smukwy 
białoplam w porównaniu z poprzednim gatun-
kiem są nader skąpe. Smukwa ta znana jest jedy-
nie z nielicznych stanowisk na Nizinie Wielko- 
polsko-Kujawskiej (Meyer 1919; Kowalczyk i in.  
2009), Nizinie Mazowieckiej (Szczepko, Wiśniow-
ski 2006), Dolnym i Górnym Śląsku (Wiśniow-
ski 1994), Wyżynie Krakowsko-Wieluńskiej 
(Kowalczyk, Kurzac 2002) oraz Wyżynie Mało-
polskiej (Kowalczyk i in. 2008; Szczepko, Wiśniow-
ski 2009).

Nowe stanowiska 

Nieznane dotychczas miejsca występowa-
nia smukw na terenie województwa święto-
krzyskiego zostały odkryte w trakcie badań po-
święconych zespołom żądłówek zasiedlających 
tereny po eksploatacji piasku i kamienia użyt-
kowego. Materiał pozyskiwano stosując pułap-
ki wodne (Moerickego). Nowe stanowiska obu 
gatunków znaleziono na terenie nieużytkowa-
nych piaskowni.

Obecność smukwy kosmatej stwierdzono 
w opuszczonej piaskowni zlokalizowanej na 
północnych obrzeżach miasta Suchedniowa, 
nieopodal cmentarza miejskiego (UTM: DB85, 
51°3′6,65″N, 20°50′41,17″E) – 17–30.08.2014 r., 
1 ♀, leg. G. Król. Smukwę białoplam znalezio-
no w nieużytkowanej piaskowni zlokalizowa-
nej w środkowej części wsi Mąchocice (UTM: 
DB83, 50°52′58,6″N, 20°46′58,6″E) – 27.07–
–9.08.2014, 1 ♀, leg. G. Król. Ostatnie z wy-
mienionych miejsc jest pierwszym stanowi-
skiem tego gatunku dla obszaru Gór Święto-
krzyskich.

Pierwsza z wymienionych piaskowni znaj-
duje się na wschodnim brzegu doliny rze-
ki Kamionki. Jest ona otoczona z trzech stron 
borem sosnowym, a od strony zachodniej gra-
niczy z równiną zalewową rzeki Kamionki. 
W bocznej części piaskowni rośnie stary próch-
niejący dąb, w pobliżu którego odłowiony zo-
stał osobnik smukwy kosmatej. W piaskowni 
występuje inicjalne stadium boru sosnowego, 
z równym udziałem sosny Pinus sylvestris oraz 
robinii akacjowej Robinia pseudacacia i charak-
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teryzującym się niewielkim zróżnicowaniem 
florystycznym runem, z dominującym trzcin-
nikiem piaskowym Calamagrostis epigejos i du-
żym udziałem kostrzewy czerwonej Festuca ru-
bra s.l., turzycy owłosionej Carex hirta, pyleń-
ca pospolitego Berteroa incana, wiesiołka dwu-
letniego Oenothera biennis, pięciornika srebr-
nego Potentilla argentea, mydlnicy lekarskiej 
Saponaria officinalis, jasieńca piaskowego i pia-
skowca macierzankowego Arenaria serpylli-
folia. Druga piaskownia, w której stwierdzo-
no smukwę białoplam, otoczona jest łąkami. 
W piaskowni występuje stadium inicjalne mu-
rawy napiaskowej (psammofilnej) z nieukształ-
towanym jeszcze i ubogim składem gatunko-
wym flory. Największy udział mają mietlica
pospolita Agrostis capillaris i przymiotno ka-
nadyjskie Conyza canadensis. Poza tym zano-
towano jasieńca piaskowego, jeżynę fałdowaną 
Rubus plicatus, nicennicę drobną Filago mini-
ma, turzycę owłosioną, jastrzębca kosmaczka 
Hieracium pilosella i kostrzewę czerwoną.

Materiał dowodowy przechowywany jest w zbiorze auto-
ra w Zakładzie Ekologii i Ochrony Środowiska Instytutu 
Biologii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.
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Król G. New sites of scoliid wasps Scolia hirta and Scolia sexmaculata in the Świętokrzyskie province 

The article contains information on new sites of two species of Scolia (Fabr.) – S. hirta (Schrank, 1781) and 
S. sexmaculata (Müller, 1766) − in the area of Świętokrzyskie province. Scolia hirta and S. sexmaculata are the 
only species of the genus occurring in Poland. Data from literature indicate that both species are rare (viz, they 
have scattered sites with small populations). Furthermore, Scolia hirta is listed in the Polish Red Data Book of 
Animals (2004) and is classified under the “VU” category − i.e. high risk of endangerment in the wild. The newly 
described sites are located in the area of two unused sandpits, in Suchedniów (DB85) and Mąchocice (DB83), 
located in the north central part of Świętokrzyskie province.
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